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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

13 A\' m f, 1948. 

PROJET DE LOI 
apportant des moûltlentions à l'article 74-, 1'1' alinéa, 
des lois coorûonnécs relatives aux impôts sur 

les revenus. 

EXPOSE. DES MOTIFS 

l\1ESDAMES, MESSIEURS, 

Le 1°1
• al iùéá de l'article 74 des lois coordonnées 

rel a lives aux impôts sur les reven us est libellé comme 
suit : 

' 
cc Lorsqu'un contribuable s'abslienl de produire sa 

déclaration dans J'inlenlion d'éluder l'impôt ou pro­ 
duit une déclaration volontairement incomplète ou 
inexacte, l'impôt éludé peut être réclamé ou rappelé 
pendant cinq ans ù partir du 1.,. janvier de l'année 
qui donne son nom à l'exercice pour lequel l'impôt 
aurait dù être étnhl i. Ce délai est réduit à trois ans 
pou r. les aliscnces et les insuffisances d'impositions 
résultant âautre« ccrnses. n 

18 APmL 1948. 

WErrSONTWElll' 
heudende wijzigingen aan artikel 74-, alinea 1, der 
samengescünkeïûe wetten betreffende de inkomsten­ 

belastingen, 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

î\'fEVHOUWEi',, ,\ll,Jfü!EHEN, 

De eerste alinea van artikel 74 der samcngescha­ 
. kelde wetten betrcff ende de inkomstenbnlasfirrgcn 
luidt als volgt: · 

« Wanneer een belastingschuldige cr zich nm 
onthoudt zijn aangifte over Le leg-gen met het Y_oorne• 
mqn de belasting te . ontduiken 9f een vrijwillig 
on volledige of onjuiste aangif le overlegt, kan de 
ontdoken belasting worden gevorderd of nagevorderd 
gedurende vijf jaar mei. ingang van 1 Januari van 
hel jaar naar hetwelk het dienstjaar, waarvoor de 
bélsting had moelen gevestigd zijn, wordt aange­ 
duid. Dit t.ijdbestel, wordt op drie jaar ocrmiruierd 
voor aile uit andere oorzaken voortvloeiend gebl'ek 
aan of ontoereikendheid vàn aanslag. » 

La dcru ièrc pli1•;1sc précitée a fait l'objet de nom-· • De laatst vermelde zin heeft het. voorwerp uilge- 
hreuscs controverses. maakt van 'talrijke discussies. 

Des conlribunblcs prétendaient que pour qu'il y S0111mig-c "belastingschuldigen beweerden dal, 
ail lieu .\ rappel de droits il Iaut que les absences et opdat er aanleiding lol nnvordcring zij, 'het gebrek 
les insuffisances d'impositions résultent de causes aan enfle ontoereikendheid van 'aanslag moet voort­ 
imputables uu contribuable, tandis que l'Admlnislru- vloeien uit aan de belastiugplichtige le wijlen oor­ 
lion soutenait que la phrase était de portée gérnfrale. zükên, terwijl de Administratie voorhield dal bcwns!« 

zin, een algemene d raagwijdte had. 
Door de Hoven worden arresten g-cvcld in de ene 

zowel als in de andere zin. '· 
Ten slotte scheen de 1·echl,;praak gepreciseerd .. 

Des arrêl:- Furent rendus pur les Cours d'appel clans 
1111 sens cl duns l'autre. 
Finulemcn l, ln j urisprurlcncc paraissait précisée. 

I 1. 
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La Gour d'appel de Bruxelles, dans un arrêt du 
3 mai H)3!), en cause Cordier, avait décidé que 
l'Administration n'épuise pas son droit de contrôle cl 
de taxation en cotisant provisoirement le redevable 
sur la base de sa déclaration. La revision peul se faire 
dans le délai de trois ans lorsque, pa1· exemple, l'en­ 
quête administrative révèle que d'autres bénéfices 
que ceux qui ont été taxés figurent au bilan sous des 
termes impropres ou ambigus, sans que Ic confri­ 
buahlc puisse être accusé d'avoir rait une fausse 
déclaration en dissimulant des bénéfices qu'il pouvait 
supposes· non taxables. 

lk sù11 d,lt'·. la C:0111· d'appf•l de Liège, dnus 1111 

arrêt du 7 janvier 1944, en cause Cadier, avnit 
déclaré cp1c le délai de trois ans est ouvert lorsq ue Ic 
contribuable ne déclare pas tous les éléments impo­ 
sables dans Je délai fixé par l'article 53 pour le dépôt 
de sa déclaration, même si ces éléments sont d1~clnrés 
par après , avant la clôture de l'exercice. 

Enlin, la Cour de cassation, par son arrêt du 
17 mai Hl43, intervenu en cause de la Société Ano­ 
nyme II Laboratoires Eug. Hnckin », a précisé que 
l'Adrninistral iou bénéficie d11 délai extraordinaire de 
trois ans, ehuquc l'ois qu'elle démontre que la cotisa­ 
lion élahlie par rappel de droits est ,~n opposition 
avec le,; flémcnts de fait de la déclaration souscrite, 
tels qu'ils y sont présentés. 

Celle j11rispr11dP11<:c, conforme aux intentions du 
l<\.'i,-lall'11r, 1·1111\c11ail ;1 I' Arl mi nistral ion , car elle lui 
pcrmeltu il de foire dfccl11l'r, par <les services spéciaux 
de 1i-11~eanograph i<\ Ic calcul des impôts sur la hase 
dn chiffre des revenus déclarés -- cc qui mettait les 
rentrées d'impôts plus rapidement à la disposition 
du Trésor - et. de faire procéder ensuite, plus ~, 
loisir, ù l'examen approfondi des déclarations. 

:\(ais celle formule c;:;! nctuollcmcnt · mise en 
danger. 
Par son arrêt du 16 dócernhre 1947, en cause 

Société Anonyme « Compagnie d'Anvers H, la Co11r 

de cassation, revenant Hl!' la jurisprudence anlé­ 
ricurc, décide que lorsqu'un contribuable mentionne 
r1lohalcmenl en annc:re de sa déclaration, sous 
la rubrique « Frais g{·nfraux, aménagement - des 
IJ11rcn11x n, des sommes représentant les frais cl'amé­ 
nngcmcnt de l'immcuh)c (sommes imposables) il a 
r1•1~-1pli ~a déclnral.ion aux. vœux des articles 53 et 54 
dt•s lnis coordonnées, qu'ainsj aucun vice n'af'Iccto 
k:-s c~lémcnb lt~gaux de la déclaration cl que, dès lors, 
l':\dmini~lration n'est pas recevable fi enrôler, Ofll'<'S 

/11. l'lrl/un1 de texercice, le supplément rl'Impôl con­ 
sfr11iif a11 rejel , des frais génfra11x, rlc In somme 
aff('c!t'-<• i1 lnménazcmcnt des locuux. 

Dr même, dan~ un arrêl du 27 janvier 1948, en 
rame de la ~ociél(~ Anonyme cc Bcnzina 11, la Cour 

Het Hof van Beroep te Brussel, bij arrest van 
3 Mei 1939, in zake Cordier, had beslist dat de Admi­ 
nistratie haarrecht van controle én va.n aanslag niet 
uitput door de belastirîgschüldige voorlopig aan te 
slaan op gröhd van zijri aangifte: De herziening kan 
geschieden binnen <le termijn vair drie jaar wanneer, 
bij voorbeeld, het administratief onderzoek uitwijst 
dat andere winsten dan diegene welke werden geta­ 
xeerd, in de balans voorkomen onder onjuiste . of 
dubbelzinnige bewoordingen, zonder dat de belas: 
tincschuldico cr kan van beschuldizd worden een 0 ~ 0 

valse aangifte le hebben ·gedaan door winsten te ver- 
duiken die hij kon veronderstellen niet belastbaar 
te zijn. . 

Zij ncrzijds, had hel Hof van Beroep te Lu ik, in 
zijn arrest van 7 Januari 1947, in zake Carlier, ver­ 
k laard dal de lorrnij n van drie jaar loopt wanneer 
d(• helasl.ing-plichlig-c niet alle belastbare elementen 
aangeeft binnen de periode. hcpáald door artikel 53 
voor -hct indienen van zijn aangifte, zelfs zo deze 
gegevens nadien worden am1gegevcll, vóór het rîfslui­ 
ten van het dienstjaar. 

In zijn arrest van 17 l\Iei1943, geveld in zake de 
N.V. << Laboratoires Eug , Hackin », heeft het Hof 
van Cassatie ten slotte gepreciseerd, dat. de Adminis­ 
tratie op <le cxtratermijn van drie jaar aanspraak 
kan maken, telkens als zij be-wijst dal de hij navor­ 
dering van rechten gevestigde aanslag in strijd is 
met de feitelijke gegevens van de onderschreven aan­ 
gifte, zoals zij daarin voorkon 1cJ1. 

1 

Deze rechtspraak, overeenstemmende met de 
inzichten van de Wetgever, convenieerde de Admi­ 
nistratie want ze liet haar toe door-speciale mechano­ 
grafisehe diensten de berekening le doen verrichten 
van de belastingen op grond van liet cijfer der aan­ 
gegeven inkomsten, ~- wat de inkomsten uit belas­ 
Ùngcn vlugger Ier beschikking stelde van de Schal­ 
kist - en nadien te doen overgaan, meer op haar 
gemak1 tol een grondig onderzoek der aangiften. 

Maar deze methode wordt thans in gevaar gehraclil. 

Hij arrest van 16 December 1947, in zake de N ,N. 
c< Compngrrie d'Anvers >J, beslist het. Hof van Cassa­ 
lie, a Iwijkcnd van haar vroegere rechtspraak, dal 
wanneer een belastingplichtige r1lobaal, in een bi.J­ 
/.ogc lol zijn aangifte, onder de rubriek te Algemene 
onkosten, inrichting van burelen n, sommen aan­ 
duidt die inrichtingskosten 'van een gebouw (belast­ 
bare sommen) vertegenwoordigen, hi] zijn aangiîte 
naar de zin van artikelen 53 en 54 der samengesolra­ 
kolde wetten heeft ingevuld; :dal. aldus geen enkel 
gebrek de wcllelijkc elementen vande aangifte allee- 
'teert c11 dal dienvolgens de Administratie, na het 
afsluiten van he! dienstfam·, niet ontvankelijk is het 
belastingsupplement ten kohiere Ic brengen in ver­ 
band met het verwerpen, uit de algemene onkosten, 
van de aan de inrichting- {Ier lokalen bestede som. 

Evenzo, in zijn arrest. dd. 27 Januari 1948, in zake 
de N.V. « Benzine » acht hel Hof van Cassatie, dnt 
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suprême estime que la décluration aux impôts :--ur {es 
revenus a· été remplie au vœu de la loi lorsque 
la dite société a Iait figurer au débit de son compte. 
de pertes et profils, parmi les frais génénwx, une 
somme de 1,777,278 franes qu'elle n versée i1 une 
aulrr: s1wi1~I{·, alors cpie l'Administration estime que 
cette somme doit être reprise parmi les hé11Miccs 
imposables. 

Il résulte de celte jurisprudence que, sous peine de 
faire perdre au Trésor 1111 montant d'rmpôts consi­ 
dérable, toutes les déclarations souscrites pour un 
exercice déterminé devraient êl re examinées di~ fai:011 
approfondie avant la clôture du dil exercice. 

Or, 1111e assez grande partie des dèclarntlons de. 
l'exercice 1946 nont 1.·ncore óll'.: imposées que sur la 
base du revenu déclaré: les n~rifiealions, .qu] n'ont pu 
être entamées qu'après promulgation de la loi du 
12 mai 1947, ne sont terminées, ;1 cc jour, q11';1 con­ 
currvnr« de la moifié environ. 

Le truvuil est moins avancé encore en cc qu i cou- 
1·1•rnc 1'1•x1)1Tice 1947, Jes Iormulalres de déclnrations 
n'ayant p11 être imprirnés qu'après upprobalion du 
régime [iscnl arrêté pou,· cel exercice pnr la loi du 
20 août H>47. 

L'Etat risque donc de voir déclarer illégaux les 
nombreux suppléments dimpôts qui résulteront de 
l'examen, par Ic contrôleur, des postes déclarés sous 
des termes impropres 011 ambigus dans les an nexcs 
aux formulaires de déclarn! ions. 

Il appartient au l!)gislatcur de prcc1scr la portée 
qu'il a entendu donner à l'article 74 des lois coordon­ 
nées. C'est l'objet du présent projet de loi. 

Tel qu'il est libellé il penne! aux :1genb Iuxulcurs 
de réclamer 011 de rappeler pr-ndanl trois ans ;1 

cornplcr tl11 l" juu vir-r dP l'a1111fr qui rlnnru: son 110m 
ù l'cxcrclcc auquel dh·s a111,1i1·1ll d1'1 npparlon ir si Ic 
conll'ibuahk avait mcnl ionné exactement Ic moulant 
de ses revenus imposables, li's absences ou insuîIi­ 
sanccs d'impositions afférentes ù des revenus qui 11e 

sont P""' compris dans Ic foin! iles revenus cxprcssé­ 
ment mcn t io nnó comme hase imposable, par lé r:011- 

l rib uu hlr , sur son furmr1/i1.irc ril' dfr/rrl'(lfîon. 

Il donne d'une manière expresse i1 l'article 74 des 
lois coordonnées la portée qui lui ;n;nit été consacréo 
pnr les arrêts précilt''.s de la Co11r rl'uppcl de Bruxelles 
d11 :3 mai 193!), ,fr la Cour d'appel d<' Liège du 7 jan­ 
vier 1944 et de la Co11r de cussal iou d11 17 mai 1943. 
Comme il s'agit en fait d'1111 texte inlcrprélallf', il 
s'appliquera lan t nux cotisations dc\F• établies q11'n11x 

cotisations qui ~<'l'<lnl rég-lfr~ ultérieurement. 

Le .\lini:d,·e del! Finonces, 

de aang-il'tc in de inkomstenbelastingen overeenkom­ 
stig de wet ingevuld werd wanneer bedoelde ven­ 
nootschap op hel debet van hare winst- en verlies­ 
rokcning. onder de algemene kosten, een .som van 
1,777,278 frank heeft doen voorkomen, die :;,ij' aan 
een andere vennootschap gestort heeft, dan wnnneej 
ile Administratie van oordeel is dat deze som onder 
de belastbare winsten dient opgenomen te worden. 

Uil deze rechtspraak vloeit voort dat; op gevaar af 
een aanzienlijk bedrag belastingen voor de Schatkist 
verloren Ic zien gaan, al de voor een bepaald dienst­ 
jaar onderschreven aai1giftcn op grondige wijze zou­ 
den moelen onderzocht worden vÓÓI' het afsluiten 
van bewust dienstjaar. 

Welnu, een tamelijk groot aantalvaangiftcn over 
hel dienstjaar 1946 werden maar slechts op grnnd 
van de aangegeven winst, belast; de verificaties, 
welke eerst na de uilvaai'diging der wet van 12 )foi 
1947 konden worden aangevangen, zijn tot nog Loc 
slechts beëindigd ten bedrage van de helft ongeveer. 

Het werk is nog minder ver gevorderd wat het 
dienstjaar 1947 betreft, daar de aangiîle-Iorrnulieren 
slechts :;,ijn kunnen gedrukt worden na goedkeuring . - •.. 
van hel mor bewust dienstjaar bij de wet van 
20 A 11g11st11s 1947 vastgesteld. fiscaal reg imè. 

· De Slaàt loopt dus gevaar onwettelijk le zien ver­ 
klaren de talrijke belastingsupplementen die zullen 
voort vloeien ui L het onderzoek, door· de controleur, 
van de posten welke in de bijlugen tol. de aangifte­ 
Iorrnulicrcn aangegeven werden onder onjuiste of 
dubbelzinnige termen. . 

Het behoort de wetgever do draagwijdte te preci­ 
seren welke hij aan artikel 74 der samcngcschakclde 
wel lcn heef l willen ge,1en. ~ 
Dit is het doel van onderhavig we bon Iwerp. 
Zoals hel opgesteld is, laat het de aanslagbeambten 

toc gedurende drie jaar met ingang van 1 Januari 
van hel jaar nanr het welk het dienstjaar wordt aan­ 
geduid waaraan zij hadden moelen toebehoren indien 
de hclaslingschuldiµ-c het juiste bedrag- zijner belast­ 
Imre inkomsten vermeld had. het gebrek aan of de 
onloorcikcndheid' vau aanslau le vorderen of na te 
vorderen met hel rekking .lol·- clc inkomsten die niet 
begrepen zijn in het. totaal der inkom sten dal. door de 
belastingplichtige uitdrukkelijk vermeld werd als 
111'.'lm;lharc g-roridslag in zijn aangiftefonrwliei". 

Het geeft op uitdrukkelijke wijze aan artikel 74: 
der ::nmcr!gcschakl·ldc wellen, de draagwijdte die 
eraan lncgekcnrl werd door rie hicrvoren vermelde 
a rrexlr-n van het Hof van Beroep le Br11~scl dd. 3 Mei 
1939, van hel Hof van Beroep I.e Luik dd. 7 Januari 
1944 en van hel Hol' vau Cussalic dd. 17 Mei 1943. 
Daar hel feitelijk om een interpretatieve tekst gaat, 
i:-- hij toepasselijk zowel op dereeds gevestigde aan­ 
slugcn nis op de aanslusrcn die lall'r zullen vastgesteld 
worden. 

ne .Hinisle1· van Financiën, 

G. IffSKE;';S. 

------------ 
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PROJET DE LOI 

CHI\RLES, PRINCE DJ; BELGIQUE, 

RfoENT DU ROYAUME, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sûr ln proposition du :Ministre des Finances, · 

Nous AVONS ARRÊTÉ F,.T ARRÊTONS 

Le projet de loi dont Ja teneur suit sera présenté, 
en Notre nom, aux Chamhres législatives par -- le 
i\linist.rc des Finances. 

Article premier. 

L'article 74, l" alluéa , des lois relatives aux. impôts 
sur les revenus, coordonnées par arrêté d II Régent 
du 15 janvier 1048, est modifié comme suil : 

c, Lorsque Ic revenu imposable d'un contribuable 
csl supérieur il celui qu'il a mentionné comme hase 
d'imposition sur son formulaire officiel de déclara­ 
i ion, dans le cadre prévu il cet effet, Ic supplément 
d'impö] peul .ètrc réclamé 011 rappelé pendant trois 
ans ù parlir du 1..- janvier de l'année qui donne son 
nom ii l'exercice auquel cet impôt appartient norma­ 
lcmenl , 

n Cc délai est porté ,\ cinq ans pour les absences 
ou insuffisances d'unpositions résultant du fajt que 
Ic contribuable s'est abstenu de produire sa déclara­ 
tion dam I'intenlion d'éluder l'impôt ou a produit 
une déclnraliou volontairement incomplète · 01\ 

inexacte. n 

,\ ri. 2. 

La préscn te loi entre en vigueur Ic jour de sa puhli­ 
cation au 1\Jonite11r. Ses dispositions sont. applicables 
/1 Ioules les impositions, par rappels de droits, déj11 
établies nu restant ;1 établir /1 celle dnlc. 

Donné 11 Wa~hmglo11, k 10 avril 1948. 

WETSONTWERP 

KAREL, Parxs VAN BELGIË, 
REGENT VA!'i HET KONINKRIJK, 

Aan aüen, tegenwoordigen en toekomerulen, Hsn.. 

Op de voordracht vau de Minister van Financiën, 

VVJJ IIERBEN BESLOTEN EN \Vu BESLUITEN 

Het ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt, zal 
in Onze naam door <le Minister' van Financiën bij · de 
Wetgevende Kamers worden -ingediend. 

Eerste artikel. 

Artikel 74, alinea 1, der wetten betreffende de 
inkomstenbelastingen, samen geschakeld bij het 
besluit van de Regent del. 15 Januari 1948, wordt als 
volgt gewijzigd : 

" ·wanneer het belastbaar inkomen van een belas­ 
tingschuldige hoger beloopt dan datgene welke hij 
als aanslagbasis in het daartoe voorziene kader van 
zijn officieel aang if leformulicr vermeld heeft, mag 
hel belastingsupplement gevorderd of nagevorderd 
worden gedurende drie jaar met ingang van 1 Januari 
van hel jaar naar hetwelk het dienstjaar; waartoe 
hewust« belasting- normaal behoort, wordt aange­ 
duid. 

,. Dit tijdsbestek. wordt op vijf jaar gebracht voor 
hel gebrek àan of de ontoereikendheid van .aanslag' 
voortvloeiende uil het feil. dal de belastingschuldige 
zich cr van .onthouden heeft zijn aangifte over te leg­ 
gc11 mei hel inzicht de belasting te ontduiken of een 
Yrijwillig onvolledige of onjuiste nangiflc heeft OYCr­ 
gcleµ·d. » 

Art. 2. 

Deze wet treedt in werking op de dag van hare 
afkondiging door het Stoatsblad. Hare beschikkingen 
zijn van toepassing op al de bij navordering. Yan 
rechten reeds gevestigde çf op deze datum nog le 
vestigen aanslagen. · 

Gcg-c\'Cll Ic-Washington, de 10 April 1948. 

CHARLES 

PAR LE HÉGENT : 

Le Ministre des Finances, 
VANWEGE 1m IIEGENT : 

De Minister uan Financiën, 

G. EYSKENS. 


